PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 70/2025
Data: 19 de agosto de 2025
Concede a Distinção Honorífica Mérito Cultural à Banda Musical de Sorriso, pelo desempenho no Campeonato Brasileiro de Bandas e Fanfarras no ano de 2023 e pela contribuição à cultura musical do município de Sorriso/MT.
DARCI GONÇALVES – MDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro nos Artigos 108 e no Inciso III do Artigo 109 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedida a distinção honorífica Mérito Cultural a Banda Musical de Sorriso, pelo desempenho no Campeonato Brasileiro de Bandas e Fanfarras no ano de 2023 e pela contribuição à cultura musical do município de Sorriso/MT.
Art. 2º A referida homenagem a Banda Musical Sorriso, que levam o nome de Sorriso em diversas áreas mundo afora.
Art. 3º Em anexo, justificativa que evidencia o mérito da homenagem, a qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 19 de agosto de 2025.
	DARCI GONÇALVES

Vereador MDB
	RODRIGO MATTERAZZI

Vereador Republicanos

	ADIR CUNICO

Vereador NOVO
	BRENDO BRAGA

Vereador Republicanos
	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB

	EMERSON FARIAS

Vereador PL
	GRINGO DO BARREIRO

Vereador PL
	JANE DELALIBERA

Vereadora PL

	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB
	PROFª SILVANA PERIN

Vereadora MDB
	WANDERLEY PAULO

Vereador PP

JUSTIFICATIVA

                       A Banda Musical de Sorriso, sob a coordenação dos professores Rondineli de Souza Chaves, Rosecléia Pereira Santos, Rosimeire Pereira Santos e David Wellington Pereira, vem se destacando pela excelência musical e pelo comprometimento na formação de jovens talentos, representando com orgulho o município em competições regionais e nacionais.

Nos dias 02 e 03 de dezembro de 2023, a Banda participou do Campeonato Brasileiro de Bandas e Fanfarras, realizado em Amparo-SP, conquistando resultados expressivos:

· 1º lugar na categoria Corpo Musical

· 1º lugar na categoria Baliza (Maria Eduarda Souza da Cruz)

· 1º lugar na categoria Capitão Mór (Bianca Toscano)

· 2º lugar na categoria Pavilhão Cívico

O convite para essa importante competição foi resultado da conquista do 1º lugar na Copa Centro-Oeste de Bandas, realizada em Sorriso-MT, o que reafirma o talento e a dedicação dos músicos e de toda a equipe.

A Banda é formada por jovens músicos e integrantes dedicados, cujos nomes merecem ser registrados nesta homenagem:

· Adryan Silva Costa – Trompete

· Allefy Santos Souza – Trompete

· Ana Luiza Batista Quintero – Trombone

· Antônio Carlos da Silva dos Anjos Sousa – Sax Tenor

· Antônio Douglas da Silva Morais – Sax Alto

· Arthur Vitor de Souza Diniz – Sax Horn

· Arthur Victor Fagundes da Rocha – Percussão

· Arthur Vinicius dos Santos – Clarinete

· Beatriz Mariane da Silva Morais – Flauta Transversal

· Bianca Toscano – Capitão Mór

· Carlos Eduardo Ferreira Almeida – Porta Bandeira

· Crystian Emanuel Valdez dos Santos – Porta Estandarte

· Crisllaiane Eduarda Valdez dos Santos – Porta Bandeira

· Gustavo Henrique de Souza Ortiz – Sax Alto

· Guilherme da Silva de Sousa – Sax Horn

· Henryk Gabryel da Silva – Porta Estandarte

· Jerllyson Luna Taborda – Bombardino

· João Pedro Cardoso Lima – Clarinete

· João Vitor Pereira Barrento – Percussão

· Júlllya Thayná Rodrigues Silva – Porta Bandeira

· Kaio Pereira Gomes – Percussão

· Luiz Miguel de Souza Diniz – Trompete

· Marcus Eduardo de Souza Silva Santos – Trombone

· Maria Eduarda Souza da Cruz – Baliza

· Maria Júlia de Araújo Pires – Percussão

· Matheus Felipe de Souza Ortiz – Trompete

· Murilo dos Santos Gustavo – Flauta Transversal

· Paulo Henrique Bruck da Silva – Percussão

· Rafael Nascimento Rigo – Trombone

· Thiago Nascimento Rêgo – Clarinete

· Teylon Leonardo Gomes Barroso – Sax Alto

· Vinicius Kauê Lima Gasparino – Sax Tenor

O brilhante desempenho da Banda Musical de Sorriso não apenas enaltece a cultura e o talento local, mas também serve como exemplo de disciplina, união e amor à música. Diante disso, esta homenagem é uma justa forma de reconhecer e valorizar todo o empenho e dedicação que levaram o nome de Sorriso ao topo do cenário musical brasileiro.